
Città di Castenaso

AREA TECNICA PATRIMONIO

U.O. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 6 / 2023

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA G. GARIBALDI DI UNO STALLO DI SOSTA DA 
ADIBIRE AL SERVIZIO DI PERSONE CON RIDOTTA CAPACITÀ DI 
DEAMBULAZIONE

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Considerato che nel  comparto abitativo  della Via  G. Garibaldi non sono presenti stalli di sosta 
riservati  ai  veicoli  al  servizio di  persone con ridotta capacità deambulatoria,  di  cui al  disposto 
dell’art.  381,  comma 5 del D.P.R.  16 Dicembre 1992 n° 495 “Regolamento di  esecuzione e  di 
attuazione del Codice della Strada”;

Visto quanto stabilito  dall’art. 11, comma 5, del D.P.R. 24 Luglio 1966, n. 503, relativamente alla 
realizzazione   nell’ambito  dei  parcheggi  di  un  numero  minimo  di  posteggi  riservati  ai  tali 
automezzi;

Vista l’istanza della Sig.ra P. F., pervenuta in data 24.02.2023,  con la quale  viene sollecitata la  
realizzazione di siffatti posteggi;

Ritenuto opportuno  adempiere  a  quanto  indicato  dal  citato  D.P.R.  24  Luglio  1966,  n.  503, 
istituendo nella Via G. Garibaldi  uno stallo di sosta riservato ai veicoli al servizio di persone con 
ridotta capacità deambulatoria, titolari di autorizzazione, da individuarsi in prossimità del civico n. 
12;

Visti:
• gli articoli 5, 7 e 37 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della 

Strada”;
• Il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n° 495, “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 

Codice della Strada”;
• Il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 sull’ordinamento degli Enti Locali;
• L'art. 27 della legge 30 Marzo 1971 n° 118 in favore dei mutilati ed invalidi civili nonché il  

D.P.R.  24  Luglio  1996  n°  503  “Regolamento  per  l'eliminazione  delle  barriere 
architettoniche, negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SILVIA MALAGUTI il 28/02/2023 12:39:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 6 del 28/02/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 6 del 28/02/2023



ORDINA

L’istituzione nella Via G. Garibaldi, in prossimità del civico n. 12, di uno stallo di sosta riservato ai 
veicoli al servizio delle persone con ridotta capacità deambulatoria titolari di autorizzazione;

DISPONE 

L’apposizione  della  seguente  idonea  segnaletica  prevista  dal  D.P.R.  495/92  a  cura  dell’Unità 
Operativa Lavori Pubblici :

• Cartello di cui alla figura II 79/a Art. 120;
• Limitazione  dello  stallo  di  sosta  mediante  il  tracciamento  sulla  pavimentazione  di 

segnaletica orizzontale di colore giallo come da figura II 445/a Art. 149.

Che le disposizioni recate dalla presente ordinanza acquisiscano efficacia a seguito dell’avvenuta 
installazione della specifica segnaletica stradale.

AVVERTE

Ai sensi dell’Art. 3, c. 4° della L. 07.08,1990 n.241 e s.m.i. che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:
- giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna,  territorialmente 

competente, in applicazione  della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., entro il termine di giorni 
sessanta dalla   pubblicazione, in relazione a supposti vizi di incompetenza, eccesso di potere o 
di violazione di Legge.

- Straordinario innanzi al Presidente della Repubblica, sensi del DPR.1199/1971 e s.m.i.  entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

AVVISA

- A norma dell’Art. 8 della su citata L. 07.08,1990 n. 241 e s. m. i., l’estensore della presente 
Ordinanza  è  il  Responsabile  dell’Area Tecnica  che  si  è  avvalso  nel  caso  in  specie  del 
personale del proprio Servizio.

- Per i  trasgressori  a  quanto  sopra  ordinato  trovano applicazione  le  sanzioni  previste  dal 
Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i, , "Nuovo Codice della Strada", nonché della 
ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.

Manda la presente ordinanza:
- per l’esecuzione, all’Unità Operativa Lavori Pubblici;
- per dovuta conoscenza, al Comando della Polizia Locale di Castenaso,  al Comando della Stazione 

dei Carabinieri di Castenaso  ed all’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Castenaso.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Lì, 28/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALAGUTI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SILVIA MALAGUTI il 28/02/2023 12:39:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 6 del 28/02/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 6 del 28/02/2023


